Universitätsbibliothek Paderborn

Ivdex Magistratvs Senator

Zype, Franciscus van der

Antverpiæ, 1633

Cap. XXIII. Monita Miscellanea.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14280

vel fieri sustineant, Ecclesiæ vel alia quæcumque ædificia, que (considerato fratum inhabitantium numero) excessiva in multitudine, & magnitudine debeat reputari. Ideoque volumus quod ubique in suo ordine deinceps temperatis & humiliis ædificijs sint contenti, ne huic tante paupertati promissæ, quod patet oculis, contrarium foris clamet, quamvis etiam paramenta & viasa Ecclesiastica ad honorem divini nominis ordinentur, propter quem omnia fecit ipse Deus, tamen qui absconditorum est cognitor, ad animum sibi ministrantium respicit principaliter, non ad manum: nec per illas sibi vult serviri, quæ suorum servitorum conditioni & statui dissonarent. Propterea quod sufficere debent ipsa viasa, & paramenta Ecclesiastica decentia, in numero & in magnitudine sufficientia competenter; superfluitas autem aut nimia, pretiositas, vel quæcumque curiositas, in his seu alijs quibuscumque non potest ipsorum professioni vel statui conuenire: cum enim haec sapient thesaurizationem seu copiam, paupertati quoad humanum iudicium derogant manifeste.

Quamquam, inquam, haec ita olim decreta fuerint, tam
men mores hodie, & tempora quorundam alia iudicia ferunt, sed mores
videmusque templâ domosq[ue] mendicitatem professas antiqua apud alii
Ecclesiârum decora supergredi. Quia in re nec ego Consenij cen-
suram interponam. id de publico tantum dicam, urbiū a-
spectum per eiusmodi ædificia honestari, populi dignitatem au-
geri, priuatis per operas, mercimoniaque istæc nostratia præsertim,
vbi vilium mechanicarum personarum copiosus est numerus,
Reipublicæ eas molitiones utiles esse, dum suppeditatur quod
hi laborent, illi vendant; utrique vietent, augeanturque: Re-
publica otiosorum periculis careat.

CAPUT. XXIII.

Monita Miscellanea.

Magistratis, ut libro primo, capite primo strictim diximus, &
perquâm amplissimè tradidit NOTITIA Dignitatum varijs olim
utriusque Imperij: & quâm bellissimè explicuit G. Pan-
cirolij Commentarium non literis tantum, sed figuris etiam
atque imaginibus; in utraque Româ varijs admodum, alij atque
alij sub Regibus, Consulibus, atque Imperatoribus fuerunt, alia
atque

Bb

atque

atque alia officia, atque nomina. In orbe Romano ad formam urbis pleraque directa fuerunt. qui nobis, inquit Iustinianus Nouell. de Decur. 38. in princ. olim constituerunt Rempublicam, hi ex vnu fore rati sunt, si ad imitationem regie vrbis per singula municipia nobiliores congregarent, & formam quandam senatoriae curiae constituerent, per quam & publica tractarentur, & omnia recte fierent atque ordine. In Prouincijs Praeses omnium Romae Magistratum officia subibat. leg. 7. §. vlt. l. 8. de offic. Proconsul. Post inuersum saepius, atque euersum imperium Romanum alia vbiique vita alios mores postulauit, aliæ vbiique Rerumpublicarum formæ inductæ, officia, & potestates. In ipsa Roma retentis Magistratum nominibus saepius prout mutationes intendebantur, vnis vis addita, alteris adempta est: noui instituti ad veteres minuendos. Reliquum id est hodiernis temporibus, ut non ignoremus quidem Magistratum veterum historiam, tum aulicorum, tum eorum qui apud Principem erant, tum qui Prouincias gubernabant, tum qui vrbes & municipia. quos compendiose cum officijs describit Gudelinus in comment. iur. nouiss. lib. 5. cap.